ความร่วมมือด้านการศึกษาไทย - สปป. ลาว
กระทรวงศึกษาธิการไทยมีบทบาทส าคัญยิ่ง ในการด าเนินความร่วมมือกับสาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาวอย่างต่อเนื่องและเป็นรูปธรรม นับตั้งแต่ผู้บริหารระดับสูงของทั้งสองประเทศได้ร่วมลงนาม
ในบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือด้านการศึกษาเมื่อปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) และต่อมามีการ
ลงนามในบันทึกความเข้าใจฯ เมื่อปี พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018)
ไทย และ สปป. ลาว มีความตกลงร่วมกันที่จะแลกเปลี่ยนการเยือนของผู้บริหารระดับสูงของ
ทั้งสองประเทศ รวมทั้งการแลกเปลี่ยนนักศึกษา คณาจารย์ และนักวิจัย ในการสนับสนุนทุนการศึกษาและ
การวิจัย ตลอดจนการพัฒนาต าราหลักสูตรการเรียนการสอน รวมทั้งความร่วมมือด้านต่าง ๆ ได้แก่ การพัฒนา
การศึกษาปฐมวัย

การประชุมคณะกรรมาธิการร่วมว่าด้วยความร่วมมือทวิภาคีไทย - ลาว ครั้งที่ ๒๒ ประสบผลส าเร็จ
อย่างดียิ่ง โดยทั้งสองฝ่ายจะผลักดันและสานต่อประเด็นความร่วมมือ กิจกรรมและโครงการด้านการศึกษาให้มี
ความคืบหน้า ซึ่งประเด็นที่อยู่ในการด าเนินงานของกระทรวงศึกษาธิการส่วนใหญ่เป็นโครงการความร่วมมือ
ทางวิชาการที่สนับสนุนการพัฒนาการศึกษาของ สปป.ลาว โดยเฉพาะโครงการภายใต้แผนความร่วมมือ
เพ่ือการพัฒนาระยะ ๓ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕) (ค.ศ. ๒๐๒๐ - ๒๐๒๒) อาทิ การพัฒนาการศึกษาปฐมวัย
การศึกษาพิเศษ การอบรมครูด้านสะเต็มศึกษา (STEM Education) โดยปรับรูปแบบให้สอดคล้องกับ
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-๑๙ รวมทั้งการจัดการศึกษาดูงานและฝึกอบรมให้แก่บุคลากรของ สปป.
ลาว เป็นต้น

3.